UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA
PROGRAMADE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

EDITAL Nº 16/2023-FORMAPARÁ/UFOPA, DE 12 DE MAIO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS

PELOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA QUINTA CONVOCAÇÃO.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, torna público o resultado final, nos

termos do Anexo I deste Edital, das análises dos documentos apresentados pelos candidatos

classificados na quinta convocação do Processo Seletivo Especial FORMA PARÁ 2023 (PROSEL

ESP UFOPA 2023) objeto do Edital Nº 19/2022-UFOPA (de 30 de junho de 2022).

1. Aos candidatos com habilitação “Deferido-Classificado”, será criado vínculo institucional e

atribuído um número de matrícula, que será divulgado posteriormente no site institucional.

2. Os candidatos que, no período de 02 a 05 de maio de 2023, não apresentaram documentos à

habilitação da quinta convocação, perderam automaticamente o direito à vaga na Ufopa,

conforme consta do item 4.8 do edital nº 01/2023-FORMAPARÁ/UFOPA, de 17 de janeiro de

2023.

Santarém – PA, 12 de maio de 2023.

COORDENAÇÃO GERAL FORMAPARÁ

UFOPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA
PROGRAMADE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

ANEXO I - RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

LICENCIATURA INTEGRADA EMMATEMÁTICA E FÍSICA - FARO - (10 Vagas)
Inscr
ição

PcD Candidato Grupo de
Origem

Grupo de
Classificação

Status Final

1 494 JOAO EVANGELISTA SIQUEIRA PINTO AC AC
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

2 427 DAVID FERREIRA DE SOUSA AC AC
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

3 539 MIGUEL MORAES MARINHO AC AC DEFERIDO - CLASSIFICADO
4 2036 PEDRO ERIK COELHO FEIJO AC AC DEFERIDO - CLASSIFICADO
5 866 ERINEIA DE AZEVEDO FARIAS AC AC

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

6 2341 RAISSA CASTRO COELHO G2 AC
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

7 322 LENNON ROSSY DE ALMEIDA AC AC DEFERIDO - CLASSIFICADO
8 2622 IONI MARIA DA COSTA PINTO G2 G6 DEFERIDO - CLASSIFICADO
9 812 GRAZIELA DOS SANTOS FURTADO G3 G4 NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO
10 2293 JEANDERSON BRANDAO DE CASTRO G3 G7 NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO
CR 1105 ORLANE MELO SALES G2 AC - CR NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO
CR 2700 MARLIANE DOS SANTOS COSTA G2 AC - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 2571 ADENIRA CHAVES GUIMARAES G2 AC - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 845 BRUNO FONSECA COELHO G2 AC - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 1310 AMARALINA RIBEIRO PANTOJA AC AC - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 2211 FABIO GOMES DA SILVA AC AC - CR NÃO APRESENTOU

DOCUMENTAÇÃO
CR 2574 BRUNHILDE ROSSY DE ALMEIDA G2 AC - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 52 LEONARDO CAMPOS BARBOSA AC AC - CR
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 2651 PEDRO LUCAS DE SOUZA RIBEIRO AC AC - CR
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 1955 ADRIENE LOPES ROCHA G2 AC - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 2664 JONATHA DORVAL GUERREIRO G2 AC - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 1619 CINDICLEI COSTA DOS SANTOS AC AC - CR
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 1103 ROBSON CASTRO DE AZEVEDO G2 AC - CR
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 2668 IONARA REGO DE AZEVEDO G2 AC - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 2373 OSVALNEIDA DA SILVA GOMES G2 G6 - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 884 RAMIRO GOMES RIBEIRO G2 G6 - CR
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 2284 JOAO VICTOR SILVA DA FONSECA G3 G4 - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 608 JOSEVANE FONSECA DOS SANTOS G3 G4 - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA
PROGRAMADE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

CR 2578 ALZIRA NETA DUQUE DOS SANTOS G3 G7 - CR
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 42 BRENDA DO CARMO BARROSO
MARINHO G3 G7 - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL - JURUTI - (1 Vaga)
Inscri
ção

PcD Candidato Grupo de
Origem

Grupo de
Classificação

Status Final

1 1047 ELIZIEL RODRIGUES NASCIMENTO AC AC DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 3 JARDEL PABLO SOUZA SANTOS AC AC - CR INDEFERIDO
CR

1667
ADILTON COIMBRA GUIMARAES
FILHO AC AC - CR

DEFERIDO - NÃO
CLASSIFICADO

BACHARELADO EM ENGENHARIA FLORESTAL - MOJUÍ DOS CAMPOS - (7 Vagas)
Inscr
ição

PcD Candidato Grupo de
Origem

Grupo de
Classificação

Status Final

1
496 ROSANA MOTA ALMEIDA AC AC

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

2 2266 MARCO RAFAEL SILVA DE SOUZA AC AC DEFERIDO - CLASSIFICADO
3 2074 RIZIA LIMA DE ANDRADE AC AC DEFERIDO - CLASSIFICADO
4

2039 JANDIRA DE SOUZA BONFIM AC G2
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

5
2180 MARLUCE SOARES RODRIGUES AC G2

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

6 1964 JULIA CORREA DE JESUS SOUSA AC G4 DEFERIDO - CLASSIFICADO
7

1276 BENOAN PEREIRA DE SOUSA AC G7
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 2027 LUAN FERREIRA DA SILVA AC AC - CR
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 2553 VITOR HUGO REGO NASCIMENTO AC AC - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 1590 THAINA MOTA DA SILVA AC AC - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - ORIXIMINÁ - (1 Vaga)
Inscri
ção

PcD Candidato Grupo de
Origem

Grupo de
Classificação

Status Final

1 2324 VALBER CLERITO VALENTE DOS
SANTOS

AC AC DEFERIDO - CLASSIFICADO

CR
2323

MARIA ANDREA SIMOES DE
SOUZA AC AC - CR

NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 1172 RONERIO ARAUJO DE MIRANDA AC AC - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA
PROGRAMADE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - TRAIRÃO (1 Vaga)
Inscri
ção

PcD Candidato Grupo de
Origem

Grupo de
Classificação

Status Final

1 155 DAYANE SILVA CAMPOS AC AC NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 151 CREUZIMAR MARQUES DE SOUZA AC AC - CR NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 1933 LIDIANE MOTA ARAUJO AC AC - CR NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - URUARÁ - (1 Vaga)
Inscri
ção

PcD Candidato Grupo de
Origem

Grupo de
Classificação

Status Final

1 1208 JOAB SANTOS DOS SANTOS G2 G2
NÃO APRESENTOU
DOCUMENTAÇÃO

CR 733 CRISTIANE COSTA DA SILVA G2 G2 - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO
CR 2730 ROSENILDA BOAVENTURA SILVA G2 G2 - CR DEFERIDO - CLASSIFICADO*

* Classificação resultante de vacância de vagas conforme comunicado publicado no site do Prosel Forma Pará 2023, disponível em
http://www.ufopa.edu.br/media/file/site/proen/documentos/2023/49ecd6998ab47b7aec16400f8945046b_MzKl687.pdf.

http://www.ufopa.edu.br/media/file/site/proen/documentos/2023/49ecd6998ab47b7aec16400f8945046b_MzKl687.pdf

	EDITAL Nº 16/2023-FORMAPARÁ/UFOPA, DE 12 DE MAIO D
	RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ANÁLISE DOS DOCUMEN